

Biblioteka  
P

## RANNA

ILUSTROWANY DZIENNIK INFORMACYJNY WSCHODNICH KRESÓW

Nr. 7613

Lwów, czwartek 26 listopada 1925

Rok XVI.

## Przesilenie francuskie trwa dalej.

Briand zrzekł się misji tworzenia gabinetu.

## Wzruszające sceny podczas rozprawy Mangotta.

Herbate świeżego zbioru poleca F-a „Zakopane“ Moor &amp; Stachowicz, Lwów, Akademicka 24 — Sapiehy 25.



SMOKI XX. STULECIA.

Rycina nasza przedstawia najnowszy typ olbrzymich hydroplanów angielskich, które zostały tego roku zastosowane po raz pierwszy podczas wielkich manewrów floty brytyjskiej. Olbrzymy te zabierać mogą ogromne ilości materiałów wybuchowych oraz liczną załogę. Na pierwszy rzut oka ciemne ich sylwety czynią wrażenie jakichś potworów przedpotopowych, od których jednak są tysiącrotnie groźniejsze.

Dzisiejsze exposé Premiera Skrzyńskiego  
zyskało aprobatę Rady Ministrów.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 24. listopada. (Z.) Dziś po południu odbyło się posiedzenie Rady Min., na którym ustalono tekst exposé Premiera Skrzyńskiego. Exposé to wygłosi p. Skrzyń-

ski na jutrzejszym posiedzeniu Sejmu zaraz po otwarciu sesji, oraz na plenarnym posiedzeniu Senatu, które odbędzie się w najbliższy piątek o godz. 4 po południu.

## Kandydatura nowego wicemarszałka Sejmu.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 24. listopada. (Z.) Korespondent Wasz dowiaduje się, iż w miejsce wicemarszałka Sejmu Moraczewskiego,

który wszedł do gabinetu, socjaliści mają zamiar wysunąć kandydaturę posła Daszyńskiego.

Dekoracja dziennikarza polskiego  
krzyżem Legji Honorowej.

Paryż, 24. listopada. (Tel. G. P.) Dziennik urzędowy ogłasza dekret o nadaniu krzyża Legji Honorowej Kazimierzowi

Smogorzewskiemu, za owocną działalność dziennikarską w sprawie zblżenia francusko-polskiego.

## Gen. Januszajtis wraca do czynnej służby.

Kandydatury na wojewodę nowogrodzkiego.

Warszawa, 24. listopada. (Tel. G. P.). W związku z przewidzianymi większymi zmianami na wyższych stanowiskach wojskowych, gen. Januszajtis, sprawujący funkcje wojewody nowogrodzkiego, ma zamiar wrócić do czynnej służby wojskowej. Wśród

kandydatów na stanowisko wojewody nowogrodzkiego wymieniają pp. Urbanowicza, b. dyrektora departamentu bezpieczeństwa w Min. spr. wewn. i Beczkowicza, wicewojewodę warszawskiego.

## Rokowania polsko-niemieckie w Warszawie.

Warszawa, 24. listopada. (Tel. G. P.). W wykonaniu paragr. 16. programu rokowań polsko-niemieckich, podpisanego w Warszawie dnia 20. lipca 1922 przez ministra Kazimierza Olshowskiego i pełnomocnika niemie-

ckiego von Stoeghammera, rozpoczęły się dnia 24. bm. w Warszawie rokowania z rządem niemieckim w sprawie stosowania art. 297 traktatu wersalskiego (likwidacja majątków niemieckich).

## Unia sowiecka nigdy nie wstąpi do Ligi Narodów.

Oświadczenie oficjalne Litwinowa.

Wiedeń, 24. listopada. (Tel. G. P.). „N. Fr. Presse“ donosi z Moskwy, że zastępca Cziczerina Litwinow oświadczył, że unia sowiecka podobnie jak Ameryka nie wstąpi pod żadnym warunkiem do Ligi Narodów i zdecydo-

wana jest trzymać się zdala od wszelkich tego rodzaju organizacji. Litwinow złożył to oświadczenie w celu położenia kresu pogłoskom, kolportowanym zagranicą co do zmiany w polityce unii sowieckiej.

Masowe redukcje  
w Warsz. Banku Handlowym.

Warszawa, 24. listopada. (Tel. G. P.) Bank Handlowy w Warszawie, zatrudniający obecnie w centrali 350 pracowników, ma dokonać dalszej redukcji 150 osób. Onegłaj prezes Rady Nad-

zorczej Banku p. Wieniawski udał się do Brukseli i Mediolanu w związku z obecnymi przesunięciami finansowymi, oraz zainteresowaniem się tą instytucją kapitałów zagranicznych.

# Tragedia ojca i walka polityka.

## Znaczenie polityczne procesu Daudeta. -- Jak wygląda monarchizm francuski? -- Czy Leon Daudet uczynił sobie z całunu śmiertelnego syna sztandar bojowy?

(Korespondencja własna „Gazety Porannej“)

Informowaliśmy obszernie w swoim czasie naszych Czytelników o przebiegu sensacyjnego procesu o zamordowanie Filipa Daudet, syna przywódcy rojalistów francuskich, Leona Daudet. Jak wiadomo, sprawa ta nie została, mimo zakończenia procesu, dostatecznie wyjaśniona i stanowi dalej kamień obrazy między partjami politycznymi. Z tego względu odstępujemy obecnie w tej sprawie głos naszemu korespondentowi paryskiemu, który naświetla tę sensacyjną aferę z punktu widzenia politycznego.

Paryż, 21. listopada.

Leon Daudet, wódz francuskich monarchistów oskarżył policję polityczną trzeciej Republiki o to, że w porozumieniu z anarchistami zamordowała mu syna.

Możnaby już dzisiaj napisać kilkutomową monografię tej sprawy. A jest ona jeszcze daleka do zakończenia. Daudet prowadzi nieubłaganą wojnę z

Republiką. W wojnie tej ma przeciwko sobie przeciwników silnych i potężnych, rozporządzających całym aparatem państwowym. Z niesłychaną odwagą szef „Action française“ uderza w ten aparat państwowy, podważając filary, na których opiera się obecny ustrój polityczny. Niema głębszych, bardziej zasadniczych fundamentów państw, czy to są królestwa, czy Rzeczypospolite, jak moralność i prawo, przenikające ich organizmy. Daudet pragnie wykazać, że te fundamenty są obecnie zmuszane i przegniłe w jego ojczyźnie, że gmach rychło runie, jak padają w gruz stare domy na Cite Dorée, albo we Lwowie na ulicy Krakowskiej i że na ruinach trzeba będzie wybudować nowy gmach, oparty na nowym, albo raczej bardzo dawnym prawie.

## Monarchizm we Francji.

Monarchizm francuski jest silny wielkim temperamentem bojowym przywódców, zwartością i karnością kadr i udziałem licznych zastępów młodzieży. Szeregi te nie są jednak jednolite. W łonie „Action française“ spotykają się zwolennicy absolutyzmu i rzecznicy monarchji konstytucyjnej. reprezentanci starego ducha średnio-wiecznego i spadkobiercy tradycji Ludwika Filipa, króla-mieszczanina. I jedni i drudzy mają przynajmniej wspólny symbol, nienajświetniejszy, ale lepszy, niż żaden, „jego królewską wysokość“ Filipa Orleańskiego, „spadkobiercę czterdziestu królów francuskich, którzy w ciągu tysiąca lat zbudowali Francję“.

Ale nie wszyscy członkowie „Action française“ są zwolennikami

tego pretendenta. Co gorsza, partja Daudeta ma potężnych i niebezpiecznych rywali na prawicy, którzy nie idą pod jej sztandarami. Należą do nich wymieniając kolejno: faszyci, pod wodzą publicysty Georges Valois, który niedawno opuścił szeregi „Action française“, potem katolicy republikańscy z obozu założonego przez hr. de Mun, obecnie prowadzeni przez generała Castelman, którzy godząc się z trzecią Republiką, pragną tylko wykorzenić z niej zaszczipionego przez masonerię ducha „laicité“, wreszcie Millerandysci, zwolennicy „Republique autoritaire“ (formuła słynnego publicysty Hervégo z „Victoire“), tj. poprostu mówiąc republiki, w których b. prezydent, obalony przez kartel lewicy miałby dyktaturę.

## Dla kogo pracuje Daudet?

Partja Daudeta jest więc jeszcze daleka od tego, aby zdobyć sobie decydujący wpływ nawet w obozie prawicowym, a miarą jej słabości jest fakt, że jej wódz, który w r. 1924 przepadł przy wyborach do parlamentu w Paryżu, przegrał obecnie na rzecz Milleranda kampanję przy wyborach do Senatu w jednym z okręgów prowincjonalnych, stanowiącego domenę kon-

serwatyizmu. Można nawet wyrazić opinię, że Daudet rozwalając fundamenty trzeciej Republiki, pracuje dla największych wrogów tradycji czterdziestu królów francuskich i całego świata idei narodowych, który mu jest drogi: dla silniejszych znacznie od „Action française“ zwolenników trzeciej Międzynarodówki.

## Tragedia ojca.

Ale poza polityczną kampanją Leona Daudeta interesuje nas jeszcze sprawa głęboko ludzka, wielka tragedia ojca, który wierzy w zbrodnię, jakiej jego przeciwnicy polityczni dokonali rzekomo na jego piętnastoletnim dziecku. Można wprawdzie zarzucić wraz z lewicową „Volonté“, że Daudet „z całuną, w który owinięto zwłoki jego syna, uczynił sobie sztandar bojowy“. Ale trudno, jak to czynią niektórzy

zbyt zaciekli przeciwnicy, kwestionować jego dobrą wiarę.

Dlatego musi nas dziwić wyrok sądu przysięgłych, który na skutek skargi szofera Bajot skazał Leona Daudet na 5 miesięcy więzienia i wielką kontrybucję pieniężną. Faktem jest, że proces Daudet-Bajot, w którym wczoraj zapadł ten straszny wyrok, nie wyświecił całkowicie sprawy.

## Ciemności trwają dalej.

Jeszcze poprzednio oskarżenie wniesione przez Daudeta przeciwko rzekomemu sprawcom zostało uchylone przez „non-bien“, t. zn. skonstatowanie nicości zarzutów. Tymczasem zarzuty te nie były tak blahe, jak twierdzą przeciwnicy Daudeta. Jeżeli ofi-

cjalnie skonstatowano, że młody Filip Daudet odebrał sobie życie w „taxi“ to jednak kwestja okoliczności związanych z jego śmiercią nie została wyjaśniona. Jest to zresztą opinja wielu wybitnych reprezentantów lewicy republikańskiej, w których element

ludzki rozbroił przeciwników politycznych wodza monarchistów. W ten sposób wypowiedział się prezydent Herriot z całą dyskrecją, jakiej od znakomitego lidera lewicy wymagała jego wysoka pozycja w państwie. Jest to również opinja p. Du Mesnil, redaktora „Quotidiena“, największego organu kartelu lewicy. Oprócz tego także

**PURUS** pasta do obuwia jest przez miliony mieszkańców chętnie używana.

inni zaciekli wrogowie Daudeta sami oskarżeni przez niego o współudział w zbrodni anarchiści, jak Colomer i komuniści, jak Dujardin, wypowiedzieli otwarcie twierdzenie, że młody Filip zginął zamordowany przez policję w antykwarni starego anarchisty, będącego przytem konfidentem policji, ponurego Leflaoutera.

Tak, czy owak, mimo procesu tragedia ta nie została wyjaśniona, a ponury cień padający od tej sprawy na czynniki oficjalne, niezatartem piętnem przysyłania najpoważniejsze figury paryskiej policji politycznej.

Krzewski.

**Pierwszy raz Lwów na ekranie**  
w prześlicznym dramacie według powieści **Juljusza Germana:**  
**IWONKA** Historia jasnej duszy dziewczęcej  
już wkrótce zobaczą wszyscy w Kinie „LEW“ i „KOPERNIK“  
Imponująca obsada ról z **Jadwigą Smosarską, Frenkiem, Węgrzynem, Brydzińskim, Jaroczem, Modzelewską** i in.  
Cała prasa stołeczna powitała ten film z entuzjazmem.

## Przesilenie we Francji.

Briand nie będzie wstanie sformować gabinetu.

Paryż, 24. listopada. (Tel. G. P.) Prasa przewiduje na ogół, że Briand rzeknie się misji tworzenia gabinetu ze względu na niemożność asystowania w debatach finansowych parlamentu równocześnie z prowadzeniem polityki zagranicznej. „Journal“ stwierdza jednak, że Briand przezwycięży trudności i wypełni powierzoną misję,

czego oczekuje cały kraj. „Echo de Paris“, że Herriot miał przyobieczać swój współudział Briandowi pod warunkiem, że Painleve i socjaliści wejdą do rządu. „Ouvre“ wyraża przekonanie, że Briand rzeknie się misji, o ile socjaliści będą obstawać przy swoich żądaniach.

## Briand rzekł się misji tworzenia gabinetu.

Paryż, 24. listopada. (Tel. G. P.) Briand konferował z Doumerem, który udał się następnie do Herriota na dłuższą rozmowę. W naradach tych uczestniczył również jeden z przywódców socjalistycznych Blum. Następnie

Briand zdał sprawę Prezydentowi Republiki z dotychczasowych rokowań. Po konferencjach całodziennych z przywódcą stronnictw Briand zawiadomił Prezydenta, że nie może się podjąć misji tworzenia gabinetu.

## Warunki socjalistów.

Paryż, 24. listopada. (Tel. G. P.) Sytuacja polityczna nie jest dotąd wyklarowana. Socjaliści wezmą udział w rządzie, o ile otrzymają 6 tek, m. i. tekę skarbu, wojny i spr. wewn. i będą mieli możliwość dowolnego wyboru kandydatów do tych tek. Socjaliści domogają się również przystosowania polityki francuskiej do minimalne-

go programu socjalistycznego, przede wszystkim w zakresie polityki kolonialnej, skarbu i spr. zagr. Pragną oni, by wpływ ich stronnictwa odcisnął się na całości kształcie polityki franc. Wątpliwem jest, by jakkolwiek ze znanych obecnie francuskich mężów stanu zgodził się na te warunki przy tworzeniu gabinetu.

## Nowe próby stworzenia Rządu.

Paryż, 24. listopada. (Tel. G. P.) Prezydent republiki Doumergue powierzył misję utworzenia nowego gabinetu p. Doumerowi, który ostateczną odpowiedź udzieli w dniu jutrzejszym. Wychodząc z pałacu Elizejskiego,

Doumer oświadczył przedstawicielom prasy, że o ile przyjmie zaproponowaną misję, zatrzyma dla siebie oprócz prezesury, również tekę finansów. Tekę ministra spraw zagranicznych powierzy Briandowi

## „Manufaktura Widzewska“ u progu ruiny.

Są zamiary przeniesienia fabryki do Gdańska.

(Telefonom od naszego korespondenta.)

Warszawa, 24. listopada. (Z.) Donoszą z Łodzi, że jedna z największych i najbardziej zasobnych fabryk włókienniczych „Widzewska Manufaktura“ znalazła się w tak ciężkich trudnościach płatniczych, że

nie była w stanie wykupić swego akceptu na 1500 dolarów. Według informacji z Łodzi fabryka ta zamierza przenieść swoje olbrzymie zakłady do Gdańska.

# Krwawy epilog tragicznej miłości.

## Zainteresowanie publiczności i nastrój sali.

(Drugi dzień rozprawy przeciw Mangottowi).

Lwów, 25 listopada.

(X) Wczoraj, w drugim dniu rozprawy przeciw Mangottowi wzmogło się niesłychanie zainteresowanie publiczności tą sprawą, która przed miesiącami stała się taką sensacją dla Lwowa. Podczas gdy w poniedziałek, dość szczupła sala rozpraw II sądu okręgowego, karnego wydawała się wcale przestronna, dzisiaj wprost „rozsadzała“ ją natłok publiczności, a wiele osób nie mogąc dostać się do wnętrza, cisnęło się na korytarzu, chcąc przynajmniej zobaczyć bohatera rozprawy. Doszło do tego, że popołudniu zamknięto bramę gmachu i nie wpuszczano już tak zw. „szerokiej publiczności“.

Na sali wiele publiczności żydowskiej, wśród niej charakterystyczne typy III-ciej dzielnicy, obok tego zaś wiele wcale wytwornych pań i przemiłych panierek. Jest wśród nich wiele byłych słuchaczek rozprawy Filasiewicza, gdy jednak wówczas podlotki ciękawsko nadstawiały uszek, w nadziei usłyszenia czegoś pikantniejszego, wczoraj miały minki skromne i skupione, a niejedna z nich poważniej pomyślała o grozie tragicznych parypetii wynikających z płochych miłosnych igraszek.

Zeznawał kom. Batorski, który prowadził swego czasu policyjne śledztwo i który opowiedział szczególnie znane już z aktu oskarżenia i zeznań oskarżonego.

Znamienne natomiast, a bardzo dla oskarżonego korzystne były zeznania dwóch posterunkowych, którzy aresztowali Mangotta po czynnie.

### Zeznania świadków wstrząsają jej sceny.

Z niezwykle napiętą uwagą oczekiwano przesłuchania świadków wstrząsającej sceny, a mianowicie rodziny zamordowanych Zwerdlingów. Przesłuchano brata zabitych, Hermana, następnie rodziców i dwoje młodszego rodzeństwa. Wszyscy oni opowiadali poszczególne epizody owej strasznej nocy, w czasie której zginęły Adela i Sabina. Zeznania ich nerwowe, fragmentaryczne, nie powiązane w jednolitą całość, co jest zrozumiałe przy niskim ich stopniu inteligencji, słabej bardzo polszczyźnie, a przede wszystkim wstrząsającym wrażeniu, pod którym się widocznie dotąd znajdują.

Dramatyczne sceny.

Ojciec, człowiek przedwcześnie postarzały pracą, borykaniem się z ciężkimi warunkami życia, a ostatnio przeżyta tragedia, zachowuje się więcej spokojnie. Jest złamany i więcej znie-



ZWŁOKI SABINY I ADELI ZWERLING

na miejscu czynu w pozycjach, w jakich śmierć je zaskoczyła. W owalu podobizna Mangotta.

Mangott rozpacział z powodu zabicia Adeli.

Zeznali oni mianowicie, że gdy Mangotta przytrzymali i rozbili, on ochłonawszy spojrzał na krwawy skutek swej strzelaniny i wówczas po raz pierwszy zorientował się, że zabił również Adela. Począł więc zaraz na miejscu biadać z tego powodu i przez całą drogę, gdy go prowadzili, nie mógł się uspokoić, że zabił nie winną dziewczynę, której nie chciał uczynić nic złego i która za dni kilka miała wyjść za męża.

czulony. Żywiej natomiast reaguje matka. Jest to zrozumiałe wogóle u kobiety, a szczególnie kobiety z tej sfery. Stanowi ona typ żydowskiej handlarki koszykowej, odpowiadający popularnemu rodzajowi naszej przekupki. Niska, gruba, przysadkowata, ubrana w kożuszek i chustkę na głowie, nie może ona opanować swego wzruszenia. Od czasu do czasu wybucha też głośnym płaczem, bładaniem i nie tyle może złorzeczeniami, ile — jeżeli można użyć tego wyrażenia — „odkazywaniem“ pod adresem oskarżonego. To też ani przewodniczący, ani prokurator, ani adwokaci nie zadają jej zbyt wiele pytań. Wiedzą dobrze, co im odpowie, a pragną uniknąć groźnych w każdej chwili scen wzruszających i denerwujących.

Zeznania powiernicy utrapień miłosnych.

Nadspodziewanie interesujące okazały się zeznania p. Fanni Lifschützowej, żony lwowskiego kupca. Znała ona dobrze Mangotta, który jako agent handlowy dostarczał towaru jej mężowi, go-

dzinami przesiadywał u nich w sklepie, a w czasie, gdy ona bawiła na letnisku, mieszkał u jej męża. Opowiada ona, że Sabina Zwerdling przychodziła pod ich sklep po Mangotta, a koleżanka Sabiny Himmlówna wywoływała go. Mangott zwierzał się jej ze swych przejść miłosnych, opowiadał że kocha pannę, która jest zaręczona z innym, a w stosunku do niego zachowuje się tak, że nie wie, co o tem sądzić. To przyciąga go ku sobie, to znowu odpycha.

### I grano z sercem nieszczęśliwca w sposób okrutny.

Istotnie po tem, co mu Lifschützowa doradziła, przestał Mangott bywać u Zwerdlingów i nie widywał się z Sabina. A wów czas Sabina sama pewnego dnia przyszła do sklepu Lifschützowej i przedstawivszy się jej, prosiła o wstawiennictwo u Mangotta, aby się znowu pogodził. Istotnie zakochani spotkali się w mieszkaniu Lifschützowej, gdzie

Sabina przysięgała, że kocha Mangotta.

prosiła go, by jej nie rzucał i czekał cierpliwie. Zapewniała, że miała 15 lat, gdy ją zaręczono z innym, którego zupełnie nie kocha. Mangott na to odpowiedział, że zaczeka, ale niech ona zacznie kroki, by się uwolnić od dawnych zobowiązań, a przede wszystkim niech pomówi z ojcem, aby ten starał się rozwiązać przyrzeczenie dane Abrahamowi Gulce. Wreszcie Mangott zapytał Sabinę, czy od tej chwili, po tych zapewnieniach.

Co sądzi p. Lifschützowa o „trzymaniu na stryczku“.

Po tem, co jej Mangott opowiedział, Lifschützowa — jak zeznała — ostrzegła go, że „ta panna zdaje się tańczyć od razu na dwóch zabawach“, a jego „trzymam na stryczku“. Używając wyrażenia mocno ekspresjonistycznych p. L., myślała o uwięzi miłosnej, na której Sabina targała sercem Mangotta. Radziła mu więc, by ją „puścić kantem“, gdyż skoro w ten sposób z nim postępuje, to i po ślubie może mu być niewierna.

wreszcie ma ją uważać za swolę?

Wówczas Sabina dała mu poważnie odpowiedź wymijająca. Od tego czasu jednak, znowu bywał Mangott u Zwerdlingów, gdzie go zapraszano na kolację i po niego przerychodzono. Ten stan rzeczy przerwał wyjazd Sabiny z Mangottem do Warszawy, a po powrocie żaliła się ona wobec świadka, że Mangotta kocha, ale go znać nie chce. Świadek tłumaczył jej, że Mangott nie sypia po nocach, nie je, zaniedbuje interesy, godzinami milczy, że może się to źle skończyć i radziła wreszcie zdecydować się tak, lub owak, bo postępowanie Sabiny nie jest

ani moralne, ani „estetyczne“.

Istotnie po okresie uspokojenia wskutek zapewnień miłosnych Sabiny, Mangott znowu się zmienił rozpaczając, że starzy Zwerdlingowie drażnią go w nieludzki sposób. Raz przyjmują go serdecznie, innym razem kpią, że „nie musi przecież z Sabina się

Przedaż spirytusu  
**BON GOUT**  
Lwów, Rynek 3.

żeńić". Lifschützowa widziała od dawna, że w Mangocie coś się strasznego gotuje.

Odczytano też

#### zeznania koleżanki Sabiny

Reginy Himmel, która wyjechała do Ameryki. I ta zeznała w śledztwie, że Mangott bardzo kochał Sabinę, która

## Uosobienie cichej tragedji.

Napężenie uwagi dochodzi do punktu kulminacyjnego, gdy woźny sądowy wywołuje Ruchlę Mangott, matkę oskarżonego.

Wchodzi 57-letnia starowinka. Drobną, bladziutką, wymizerowaną, w marnym welwetowym czarnym płaszczku i nieświeżym kapelusiku. Ledwo sunie nogami. Podchodzi pod sam stół prezydjalny i opiera się oń, słańając się na nogach.

Przewodniczący poucza ją, że nie musi zeznawać.

Bardzo kiepską polszczyzną, cicho, z jękami się i szepczeniem powtarza, że owszem chce zeznawać. Ona przecież musi mówić o swem dziecku. Opowiada, jak przyjeżdżając do domu rodzicielskiego do Warszawy, zwierzał się matce, iż się zakochał w bogiej pannie, z którą chce się żenić. Matka lała go, że dla kupca jak on, czumnego

#### wstyd kochać się bez pieniędzy.

Opowiada z dziecinną rozwekłością, jak rodzina jej była ongiś bogata, w jakich ona chodziła brylantach, że zięciowie jej i dzisiaj jeszcze są zamożni, że chciała, by syn był bogaty. W końcu jednak godziła się i z tem, byle panna była „sprawiedliwą żoną dla niego”. Pewnego razu przywiózł swą narzeczoną Sabinę do Warszawy. Był szczęśliwy, bywał z nią u rodziny, chodził do teatru, pracował i mówił: byłem tylko dorobił się futra, a będę miał całą wyprawę“. Od tego czasu jeździł kilka razy do Lwowa, lecz po pewnym czasie zmienił się, posmutniał,

#### stracił chęć do życia i pracy.

Plakała, dopytywała się go matka o powody, nie chciał mówić. Odpowiedział: „Nie mamy interes“. Wreszcie

mu również powtarzała, że go kocha i do Ameryki nie pojedzie. Matka Sabiny wyraźnie mówiła, że nie ma nic przeciw obcowaniu córki z Mangottem, a rodzice jej mówili, że jeżeli nie pojedzie do Ameryki, zostanie jego narzeczoną.

dostał telegram. Ucieszył się. Zabrał trzy nowe ubrania i nowe palto i wyjechał do Lwowa. Mówił, że na weselu. Już go potem nie widziała. We Lwowie stała się „ta straszna rzecz“. Na pytania opowiada o życiu syna. O powiada, jak jej Pinkas był zawsze dobrem dzieckiem, miał dobre serce dla matki. Widziała to już w 9 roku życia. Chce rozwodzić się wzruszona nad drobnymi faktami,

#### snuje wspomnienia szczęśliwej przeszłości,

gdy „jej kochane dziecko“ już w 14 roku życia przejawiało zdolności do handlu. I byłaby mówiła tak długo o tem, jak osłabiony służbą wojskową jechał z nią na letnisko, bo miała na ten cci pieniądze uskładane dla poratowania zdrowia swego Pinkasia, lecz oto zadają jej pytania inne. Odpowiada na nie. Jeden syn Binien, brat Pinkasa, malarz, kształcony w Monachjum zawarował, córka jej Meisnerowa, siostra oskarżonego jest umysłowo chora, ona sama cierpi na nerwowe choroby.

Na tem rozprawę wczorajszą przerwano. Publiczność pod silnem wrażeniem opuszcza salę. Na kurytarzu krzyczy, płacze i „pomstuje“ w niezrozumiały sposób w żargonie stara Zwerdlingowa:

#### „Mörder, Mörder — meine Kinder!“

te słowa dają się zrozumieć. Powstrzymują ją, gdyż chce rzucić się na oskarżonego. Przeklina jego matkę. A stara Mangottowa, bladziutka jak płótno stoi w kącie sali i patrzy nieprzytomnie oczyma z największą miłością na tego tak przeklinanego mordercę, którego wyprowadzają z sali.

Wszak to jej dziecko najdroższe.

## Szajka pomocników amerykańskiego skarbu przed sądem lwowskim.

Fabrykowali dolary prymitywniej niż Paykart, zato z większą korzyścią, a z tem samem zakończeniem.

Lwów, 25. listopada.

(x) Głośnem było swego czasu oszustwo niezwykle pomysłowej szajki, która umiała łatwownierych, a żądnych wzbogacenia się ludzi, naciągnąć na swój „wynalazek“ odbiania dolarów systemem wynalezionym przez indyjskich fakirów, a którym już jakoby rząd sowiecki zyskiwał kapitały dolarowe na swe zagraniczne płatności. Od łatwownierych brali oni jak największą ilość banknotów dolarowych, o ile możności studolarówek, które wkładali niby pod prasę, po odpowiedniemu spreparowaniu ich „olejkami“ i tam dolary te odbijali. Po upływie kilku godzin odkreślali prasę i wówczas okazywało się, że dolary „się spaliły“, a po uszkodowaniu nawet nie mogli uczynić doniesienia do policji, z obawy odpowiedzialności za współwinę w usiłowaniu fałszowania dolarów.

Oczywiście usiłowanie to było nieudolne i niekaralne, ale oszukani nie wiedzieli,

że nie mogą być ścigani, woleli więc cicho siedzieć i unikać skandalu. Tym sposobem oszuści ci wyłudziła znaczne kwoty. Przy sposobności tego procederu, uprawianego przez dłuższy okres czasu w kilku miastach Polski, a z największem powodzeniem we Lwowie, zostali wreszcie przypadkiem wykryci przez policję. Przedwczoraj stanęli przed Trybunałem zwyczajnym orzekającym, któremu przewodniczy radca Dworzak. Oskarżonych jest pięciu. Są to Władysław Horn, Szmul Auchman, Dawid Gurstein, Dawid Holzman i Izak Ger. Rozprawa potrwa kilka dni. Dotąd odczytano akt oskarżenia, którego treścią są fakty podane przez nas swego czasu w toku dochodzeń policyjnych. Nie powtarzamy ich prze- to. Przesłuchano również 3 podsądnych, którzy wypierają się winy. W dniu dzisiejszym składać będą świadkowie swe zeznania, znamiennie jako przyczynki do dziejów ludzkiej łatwowniery i naiwności.

## Jakie czynsza płacić będziemy w grudniu?

Lwów, 24. listopada.

Według informacji, zasiągniętej w Urzędzie rozjemczym dla spraw najmu we Lwowie, nie ulegną z dniem 1. grudnia br. żadnej zmianie ani stawki czynszowe, ani podatki gminne, ani też ryczałt, przyjęty przez ten Urząd tytułem zwrotu wydatków, poczynionych z administr. kamienic.

Dla obliczenia czynszu wraz z wszystkimi dodatkami, przewidzianymi w ustawie o ochronie lokatorów, na grudzień miesiadczy wzięte będą mnożniki czynszowe, ogłoszone na państwernik b. r. (Patrz Nr. 7546 „Gazety Porannej“ z dnia 20. września 1925).

## Pogłoski o mianowaniu nowego nuncjusza papieskiego w Warszawie.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 24. listopada. (Z.) Z Pragi donoszą, że według pogłosek, obiegujących w Pradze Czeska, nuncjusz papieski w Pradze, Malmaggi, nie powróci na swoje stanowisko do Pragi, natomiast ma objąć nuncjaturę w Warszawie.

## Zatarg w telefonach warszawskich zaczyna przybierać ostrą formę.

Warszawa, 24. listopada. (Tel. G. P.) Od dnia 24. bm. rano odbywają się w gmachu Stacji telefonicznej masówki telefonistek w sprawie rezolucji, powziętych na wczorajszym wiecu. Masówki te za-

twierdziły wczorajszą rezolucję, uchwalającą na d. 25. bm. półgodzinny strajk demonstracyjny i ewent. w razie potrzeby ostrą akcję od dnia 1. grudnia.

## Grecja skazana przez Ligę Narodów

Skonstatowano, że Grecy byli stroną zaczepną w walkach z Bułgarią.

Ateny, 24. listopada. (Tel. G. P.) Rząd otrzymał wczoraj zawiadomienie, że komisja Ligi Narodów, której powierzono zbada- nie gracko-bułgarskiego zajęcia granicznego, oświadczyła się na niekorzyść Grecji. Komisja żąda, aby Grecja zapłaciła

odszkodowanie 87.000 ft. szterl. dla rodzin oficerów i żołnierszy, poległych podczas starć, oraz by zapłaciła Bułgari jako kosztu transportu wojsk, przedsięwziętego w czasie trwania zatargu, 57.000 ft. szterl.

## Zywotność band powstańczych w Rosji.

Napad na stację kolejową pod Żytomierzem.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 24. listopada. (Z.) Z Moskwy donoszą: Oddział partyzancki dokonał napadu na stację Kodnia w okolicach Żytomierza. Podczas strzelaniny zostało zranionych kilku podróżnych, oczekujących na

przybycie pociągu. Dowódca oddziału, który wykonał napad zażądał od naczelnika stacji wydania kasy kolejowej, po otrzymaniu jej wydał pokwitowanie w imieniu związku wyzwolenia Rosji.

## Szczegóły o komecie Wilka.

Oddalona jest od ziemi tylko... o 100 mil. klm.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 24. listopada. (Z.) Z Krakowa, gdzie odkryto nowego komety, dowiadujemy się następujących szczegółów: Kometę Wilka oddalona jest w tej chwili od ziemi o 100 milionów klm. i oddala się coraz bardziej, zbliżając się równocześnie ku słońcu. Droga tego komety zbliża się ogromnie, a może nawet styka z drogą

ziemi w tym punkcie, w którym ziemia znajduje się zawsze 4. sierpnia. Katastrofa zderzenia jest jednak niemożliwa, gdyż w punkcie owym kometa znajdzie się dopiero 17. stycznia 1926 r., a więc w chwili, gdy ziemia nasza znajdować się będzie zupełnie w innej stronie.

## Abademia ku czci Żeromskiego.

Lwów, 25. listopada.

Uroczysta Aakdemja ku czci ś. p. Żeromskiego odbędzie się w Teatrze Wielkim w niedzielę 28. bm. o godz. 11.30 przed południem, ze współudziałem najwybitniejszych sił artystycznych. W szczególności w części muzycznej biorą udział: orkiestra Teatru Wielkiego, chóry śpiewackie „Echo-Macierz“ i „Bard“. Odczyt p. t.: „Twórczość Żeromskiego“ wygłosi p. prof. dr. Kozłeki. Utwory Żeromskiego recytować będą pp.: Barwińska i Zielińska, pp. Sosnowski, Frąckowski, Kwiatkowski, Zytecki i Marek. Niektóre utwory ilustrowane będą muzyka. Bliższe szczegóły w afiszach.

#### PRASA ANGIELSKA O ŻEROMSKIM.

London, 24. listopada. (Tel. G. P.) Dzisiejszy „Times“ zamieszcza życiorys Stefana Żeromskiego i wylicza wszystkie jego dzieła.

#### PRASA NIEMIECKA O ŻEROMSKIM.

Berlin, 24. listopada. (Tel. G. P.) Pisma berlińskie poświęcają dłuższe artykuły pamięci Stefana Żeromskiego.

## CZECHOSŁOWACJA W HOŁDZIE ŻEROMSKIEMU.

Warszawa, 24. listopada. (Tel. G. P.) Poseł czechosłowacki Flieder złożył w imieniu czechosłowackiego ministerstwa oświaty wieńiec na trumnie śp. Stefana Żeromskiego.

#### ZENON PRZESMYCKI (MIRIAM) CIĘŻKO ZACHOROWAŁ.

Warszawa, 24. listopada. (Tel. G. P.) Na wczorajszym pogrzebie Stefana Żeromskiego pierwszą mowę wypowiedział miał Zenon Przesmycki. Czując się jednak od kilku dni niezadowolony, p. Przesmycki nie wzięł udziału w konducie pogrzebowym, ale pojechał wprost na cmentarz. Tu jednak zrobiło mu się niedobrze, musiał powrócić do domu i rozchorował się dość ciężko.

#### PRZESILENIE W CZECHOSŁOWACJI.

Praga, 24. listopada. (Tel. G. P.) „Prager Presse“ dowiaduje się z kół parlamentarnych, że czechosłowacka partja ludowa i inne frakcje przedłożyły w związku z kwestją utworzenia nowego gabinetu projekt dotyczący redukcji tylko resortów centralnych.

#### NARADY POLSKO-LITEWSKIE.

(Telefonem od naszego korespondenta.) Warszawa, 24. listopada. (Z.) Z Wilna donoszą: Wczoraj na moście rzeki Mereczanka nastąpiło spotkanie delegatów polskiego i litewskiego Czerwonego Krzyża w sprawie wymian więźniów Polaków.

**WINA RIEDLA**

# Dalsze zeznania podkom. Kajdana.

## Bracia Finel i instytucja „wojennych warjatorów“

(Trzydziesty trzeci dzień rozprawy).

Lwów, 25 listopada.

Wczorajsza rozprawa zaczęła się dalszym przesłuchaniem podkom. Kajdana. Dr. Landau kontynuował przedwczoraj rozpoczęte pytania.

**Dr. Landau:** We Lwowie nie mógł pan znaleźć Olszańskiego Teofila? Czy porobił pan jakieś kroki i czy zastanowił się pan, że on nie musi pochodzić ze Lwowa?

**Świadek:** Zarządziłem wywiad i dowiedziałem się, że niejaki Olszański jest w Tarnopolu. Ze swoich czynności składałem raport i robiłem wszystko co było możliwe.

**Dr. Landau:** A czy nie odniósł się pan do innych oddziałów informacyjnych przy starostwach

### Rola Mykytyna w policji.

**Dr. Landau:** Czy Mykytyn był pańskim konfidentem?

**Świadek:** Tak. Od końca czerwca 1924 do czasu mego urlopu.

**Dr. Landau:** Do kiedy był właściwie Mykytyn pańskim konfidentem?

**Świadek:** Rozumiałem, że do dnia 9-go IX, do czasu otrzymania ostatniego listu od niego.

**Przewodniczący:** W dniu zamachu zetknął się pan z Mykytynem?

**Świadek:** Tak, rano o godz. 6.

**Dr. Landau:** Czy dał mu pan jakieś zlecenia?

**Świadek:** Tak jest. o ileby posiadał jakieś wiadomości, czy organizacje wyrotowe planują zamach, aby natychmiast uwiado-

### Podejrzany Huk.

**Dr. Landau** stwierdza, że Huk w chwili zamachu znajdował się na miejscu i, że słusznie wczoraj św. nadkom. Iwachów wyraził się, iż chciał w ten sposób zrobić sobie alibi, co mu się jednak nie udało. Dopiero po powtórnym zgłoszeniu się po zamachu został on przytrzymany. W tem miejscu dr. Landau wnosi o odczytanie aktu w związku z aresztowaniem Huka oraz stwierdzenia zeznań podkom. Kajdana w rozprawie Jaegera. Trybunał udaje się na naradę, poczem ogłasza uchwałę, mocą której odmawia wnioskowi obrony, albowiem są dla sprawy obojętne.

w Przemyślu, Samborze, Stanisławowie, o wywiad w kierunku zbadania nazwiska Teofila Olszańskiego?

**Świadek:** Ta sprawa została mi oddana przez okręgowy Urząd policji politycznej we Lwowie, a moja kompetencja ograniczała się tylko na teren m. Lwowa.

**Dr. Landau:** Czy kartka z 3-go IX, wzgl. 4. IX, pisana właśnie i nadana do komisariatu w Przemyślu nie nasunęła panu potrzeby zwrócenia się tam właśnie po otrzymanie nazwiska Olszańskiego?

**Świadek:** O tej kartce nic nie wiedziałem.

**Przewodniczący:** Odpowiedz pan, tak czy nie.

**Świadek:** Nie.

mił mnie. Poleciałem mu być w miejscach, gdzie Prezydent będzie się dłużej zatrzymywał. Dałem mu 30 złotych i rozeszliśmy się.

Następnie dr. Landau polemizuje ze świadkiem w sprawie listów Mykytyna, twierdząc, że nie wszystkie przedłożył sądowi. Dr. Landau domaga się, aby sprawę tych listów stwierdzić z aktów. Następnie wypytuje świadka o sprawę podejrzanego Huka, który w dniu zamachu będąc poszukiwany przez policję polityczną na skutek wykazu podejrzanym, sam zgłosił się, lecz puszczono go na wolność i kazano mu przyjechać popołudniu. Przyszedł on też bezpośrednio po zamachu.

**Dr. Landau:** Czy w pierwszym dniu przesłuchiwania Pasternakówny popołudniu był pan jeszcze raz w biurze insp. Łukomskiego?

**Świadek:** Nie przypominam sobie, ponieważ był raut wówczas.

**Dr. Landau:** Czy nie przestuchiwiał pan p. Pasternakówny i nie rozmawiał pan z nią sam na sam?

**Świadek:** Ja wogóle nikogo nie przesłuchiwałem. Byłem przydzielony insp. Łukomskiemu do dyspozycji i wykonywałem wszelkie polecenia jego.

**Dr. Landau:** A Steigera przesłuchiwał pan?

**Świadek:** Nie, stanowczo nie.

**Dr. Landau:** Steiger opisuje pewne drastyczne szczegóły zetknięcia się pana z nim. Pan wie co mam na myśli, że pan go w twarz uderzył.

### Uchylone pytanie.

**Dr. Landau** odnosi się do Trybunału i w długiej przemowie uzaśnania dlaczego postawił to pytanie. Prokurator pozostawia załatwienie wniosku uznaniu Trybunału. Dr. Landau jeszcze replikuje, poczem Trybunał udaje się na naradę.

- Po przeszło godzinnej naradzie Trybunał postanowił zatwierdzić zarządzenie Przewodniczącego, którym uchylono pytanie obrony, skierowane do świadka Kajdana, a dotyczące rzekomego uderzenia przez świadka w twarz Steigera. Uchwałę Trybunału przewodniczący szeroko umotywował.

W tem miejscu wstał oskarżony Steiger i prosi o zezwolenie zadania kilku pytań świadkowi.

**Przewodniczący** zezwala, po-

### Bracia Finel w roli świadków.

**Przewodniczący:** Brat pański Adolf opowiadał panu o spostrzeżeniach, poczynionych przez niego w dniu 5 września na ulicy Legionów. Co pan może o tem powiedzieć?

**Świadek:** W cztery lub pięć dni po zamachu opowiadał mi on, że dnia 5. września jechał wózkami, którym przewozi po sklepach czekoladę, ulicą Hetmańską. Od jakiegoś posterunkowego dowiedział się, że za chwilę placem Marjackim będzie przejeżdżał Pan Prezydent. Wobec tego u wylotu placu Trybunańskiego pozostawił wózek z koniem pod opieką jakiegoś chłopca, a sam pospieszył w kierunku ul. Legionów, by ujrzeć mającego nadjechać Prezydenta. Gdy znalazł się na ul. Legionów w pobliżu bramy I. 3, ujrzał nagle, jak wielka grupa ludzi, stojąca

### „Takich jak ty, mam dwudziestu“...

Następnego dnia brat mój udał się na policję przy ul. Kazimierzowskiej i posterunkowego pełniącego służbę w bramie zapytał, do kogo ma się zwrócić celem złożenia zeznań w sprawie wczorajszego zamachu. Wówczas posterunkowy wskazał na jakiegoś pana, stojącego na podwórzu w towarzystwie jakiejś pani. Brat mój przystąpił do owego pana i oświadczył mu, że chce złożyć zeznania. Wówczas pan ten zapytał się: „Czy widziałeś, kto rzucił bombę? Brat odpowiedział, że nie, ale że widział co innego. Na to pan ten odpowiedział: „Takich jak ty, mam dwudziestu“. Wobec tego brat mój odszedł.

Gdy mi to w kilka dni później opowiadał, zirytował się i dałem mu w twarz, mówiąc, iż to nie jego rzecz, że będzie dość świadków bez niego. I od-

**Przewodniczący:** Za pozwoleniem, jakie jest pytanie?

**Dr. Landau:** Pytam się, czy uderzył p. Steigera podczas przesłuchania w twarz?

**Przewodniczący:** Uchylam to pytanie.

czem Steiger w pytaniach swoich przypomina świadkowi sceny ze swego przesłuchania, jednakowoż świadek ich sobie nie przypomina.

W tem miejscu przewodniczący zarządza przerwę.

Po pauzie Przewodniczący zawiadomił strony, że Trybunał po naradzie postanowił odmówić żądaniu obrony, aby od Prokuratury zażądał wyjaśnień odnośnie do przyczyn, które spowodowały pewne dochodzenia przeciwko świadkowi Finelowi. Trybunał stanął na stanowisku, że wyjaśnienia te są zbyteczne. Następnie zawezwano świadka Emila Leuba, recte Finela, który po zaprzysiężeniu zeznaje.

u wylotu ul. Kopernika i pl. Marjackiego rzuciła się do ucieczki, cofając się przeważnie w dół ulicy Legionów. Nie wiedząc co się stało, brat mój wpadł do bramy pod I. 3 i w tej chwili ujrzał tam jakichś dwóch mężczyzn i jedną kobietę, z których jeden przebrał w bramie płaszcz, odwracając go na drugą stronę, z jasnej na ciemną, poczem wszyscy troje wyszli z bramy i udali się na ulicę. Za chwilę brat też opuścił bramę i ujrzał jakiegoś pana, prowadzonego przez dwóch policjantów, a za nim idącą jakąś kobietę. Równocześnie słyszał, że kobieta ta mówiła: „zdaje mi się, że ten pan rzucił bombę“. Niemal równocześnie jakaś inna pani przy stąpiła do owej kobiety i zapytała ją, co się stało. Odpowiedź brzmiała: „Nie wieś, żyd rzucił bombę“.

ład tą sprawą więcej się nie zajmowałem.

**Przewodniczący:** A dlaczego pan mu dał w twarz?

**Świadek:** To jest biedny chłopiec, roztrzępany. W ostatnich czasach w domu moich rodziców, u których on mieszka z żoną i z dziećmi, było kilka rewizji i wiele nieprzyjemności. Ojciec mój, który cierpi na astmę, ciężko się

„w każdym kochaniu powinno być coś takiego, czego trzeba się trochę bać... Inaczej nie nie warto...“

JULIUSZ GERMAN:

„IWONKA“.

Ś. † P.

### PIOTR CHAWŁOWSKI

Dyrektor lwowskiego Oddziału Banku dla Handlu i Przemysłu w Warszawie zmarł nagle dnia 23. listopada 1925 r. we Lwowie, w 61 r życia.

Eksportacja zwłok z domu żałoby pl. Marjacki I. 8. na dworzec kolejowy odbędzie się w czwartek dnia 26. listopada b r o godz. 11. przedpołudniem.

Pogrzeb odbędzie się w Kutnie, gdzie zwłoki złożone zostaną w grobowcu rodzinnym. Na te smutne obrzędy zapraszają stroskani  
Zona, brat i rodzina.





# Zorganizowana szajka „kasiarzy“ systematycznie ograbia Lwów

## Sledztwo w sprawie włamania u Jarzyny.

### Potrzeba doraźnej akcji policyjno-obronnej.

Lwów, 25. listopada.

(X). Policja prowadzi dochodzenia w sprawie sensacyjnego włamania do sklepu p. Jarzyny, który szkodo swą oblicza na około 70.000 zł. Wysokość szkody, jakoteż zuchwalstwo czynu pobudza policję do wysiłków celem wykrycia sprawców i ewentualnego odzyskania kosztowności, jednak usiłowania te pozostają na razie bez rezultatu. Dochodzenia w tej sprawie prowadzi nadkom. Brożyński i urzędnik śledczy p. Wnękwicz.

Nie ulega najmniejszej kwestji, że **włamywacze musieli mieć kogoś do pomocy,**

najdokładniej znającego sytuację miejscową, który od wnętrza sklepu wyznaczył im miejsce do wybicia otworu. Punktu więc uchwytanego dla zaczepienia śledztwa szukać należy w gronie ludzi, którzy w ostatnich czasach, to znaczy chociażby przed rokiem, mieli częstszy kontakt z interesem p. Jarzyny. Sprawcy na miejscu pozostawili piłkę, przy pomocy której wyrznięli otwór w podłodze. Ewentualne rozpoznanie tej piłki przez któregoś z lwowskich kupców towarów żelaznych, jako u niego zakupionej, może być również ważnym punktem dla dochodzeń.

Dzisiaj musimy nadmienić, że włamania tego dokonać musiała

**ta sama szajka „kasiarzy“,**

k która od długiego już czasu bezkarnie po kolei ograbia lwowskie sklepy i przedsiębiorstwa, mające w swych lokalach ogniotrwałe kasy. Dość wspomnieć obrobione kasy firm „Terma“, Małopolskiego Banku kupieckiego, Halskiego, Barabasa, Zambellego, „Zakopane“, Skorodeckiego itd. Dalszym etapem „działalności“ owej szajki jest włamanie do sklepu p. Jarzyny. — Wprawdzie włamanie to obyło się bez „zoperowania“ kasy, gdyż włamywacze zastali tak bogaty łup leżący na wystawie i na ladach, że kasy rozbić nie potrzebowali, ale

**liczyli się oni z ewentualną koniecznością włamania kasowego**

i mieli ze sobą potrzebne w tym celu narzędzia. Ze mieli oni ze sobą np. nożyce do cięcia ścian kasowych, jest rzeczą pewną. Nożyce te zabrali ze sobą z powrotem, gdyż jest to przyrząd dla „kasiarzy“ bardzo cenny, a trudny do nabycia bez zwrócenia uwagi. Zostawili jednak na miejscu rączkę od tych nożyc, nie chcąc się nią przy odrobie obciążać.

Jest to bezwątpienia szajka doskonale zorganizowana, niezwykle sprawnie działająca, gdyż ani w jednym wypadku

**nie udało się wpaść na jej ślad**

i wykryć chociażby jednego jej członka. Wszak wszystkie ostatnie włamania kasowe, w ich liczbie i powyżej wyliczone, pozostały dotąd niewykryte.

Inna rzecz, że przy obecnym ukształtowaniu się organizacji służby bezpieczeństwa, bynajmniej nie z winy lwowskich czynników brak zupełnie warunków do pracy nad unicestwieniem tej zbrodniczej działalności. Ze jednak jest to możliwe, świadczą chociażby piękny efekt I. komisariatu, który inną szajkę, oddawna działającą złodziejami mieszkaniowymi, wspaniale zlikwidował.

Niestety w tym celu trzeba by stworzyć

**specjalny oddział lotny**

dla wychwywania tej niebezpiecznej szajki i zapobieżenia dalszemu bezkarnemu jej grasowaniu. Należałoby wyznaczyć kogoś, kto byłby za to odpowiedzialny, kto poświęciłby się temu specjalnie, kto wreszcie byłby wyposażony w pełną ku temu kompetencję i pomoc i miał ludzi odpowiednio dobranych. Gdy starych, nielicznych, rutynowanych urzędników-wywiadowców, znających każdą dziurę i norę lwowską, umięających podać

**„curriculum vitae“ niemal każdego przechodnia ulicznego,**

zniechęcono do pracy, przez przemianowanie ich na przodowników policji państwowej, nowe siły policyjne, nawet chętne, nie znając terenu, nie mając wywiadu ani konfidentów, nie nie zdołają zdziałać. Jak może łapać grube ryby, szczwanych włamywaczy, zuchwałych „kasiarzy“ młody wywiadowca, obok którego może przejść ulicą, otrzeć się i nawet okraść poszukiwany przez niego ptaszek, a on go nie rozpozna, gdyż nawet z wyglądu go nie zna.

## Trop pod mostem kolejowym przy ul. Pod Dębem.

Zagadkowy zgon 70-letniego starca.

Lwów, 25 listopada.

(X) Wczoraj około godz. 7-mej rano spostrzeżono na ścieżce, która prowadzi wzdłuż toru kolejowego, obok ulicy Pod Dębem, w pobliżu znajdującego się tam mostu, **zwłoki jakiegoś mężczyzny w podeszłym wieku.** Zwłoki te znajdowały się tam przez noc, zapewne jeszcze od poprzedniego wieczoru, a pozostawały nieopatrzone przez nikogo, gdyż ścieżka ta wiedzie przez nasyp kolejowy i mało kto nią przechodzi. Uwiadomione władze policyjne **rozpoczęły dochodzenia i ustalili, że jest to niejaki Leon Prinz, liczący 70 lat, zamieszkały przy ul. Króla Leszczyńskiego 6.** Był on chory umysłowo, a ponieważ żona jego, również staruszka, nie mogła nim się należycie opiekować, wyszła z nim przedwczoraj rano z domu, aby udać się do lekarza dzielnicznego. Chciała bowiem od lekarza tego dostać polecenie do Zakładu kulkarskiego, by Prinz tam przyjęto. Po drodze przypomniała sobie, że zostawiła w domu świadectwo lekarza prywatnego, którym musi się wykazać wobec lekarza urzędowego. Kazała więc mężowi

zaczekać na ulicy, a sama wróciła do domu po owe zaświadczenie. Gdy wróciła w to samo miejsce, **Prinza już nie zastała.** Poszedł on dalej ulicami i zabląkał się najwidoczniej w III-ciej dzielnicy, wałęsając się po torze kolejowym.

Przy jego podeszłym wieku **możnaby przypuszczać, że zaskoczyła go tam nagła śmierć, ewentualnie wskutek udaru sercowego.** Znalezione jednak obok zwłok porzuconą flaszczykę, a w niej trochę esencji octowej. Zachodzi przeto podejrzenie **samobójstwa.** Być może, że orientował się on co do swego stanu umysłowego i pragnąc uniknąć Zakładu dla umysłowo chorych **skrótł sobie życie.** Być może również, że mając manję zbierania nairozmaitszych flaszczyk i rupiec — jak twierdzi jego żona — znalazł i owa flaszczykę z esencją i wychylił nieświadomie jej zawartość. Istnieje wreszcie możliwość, że zmarł nagle na udar serca, a flaszczyka ta znalazła się obok niego tylko przez zbieg przypadków. W każdym razie wyjaśni to sekcja zwłok i dochodzenia policyjne.

## Organizacja armji ukraińskiej w Ameryce.

Lwów, 25. listopada.

(W.) Według informacji „Dita“, w Filadelfji utworzono **Związek Strzelców b. armji ukraińskiej,** do którego należą wojskowi dawnej armji galic.,

przebywający obecnie w Stanach Zjednoczonych i Kanadzie. Prezesem Związku, którego cele na razie nie są znane, wybrano **Włodzimierza Galana, b. oficera ukr. armji.**

## Ile osób wymordowano w Bolszewji?

Krwawa i ponura statystyka.

Moskwa, w listopadzie.

(B) Ogłoszono obecnie w pismach sowieckich na podstawie źródeł liczbę wymordowanych w Rosji osób, w szczególności następujących: biskupów 28, księży 1215, profesorów i nauczycieli 6575, doktorów 8800, oficerów 54.000,

żandarmerii 10.500, policjantów 48.500, właścicieli ziemskich 12.950, pracowników umysłowych 355.250, rzemieślników 192.350, chłopów 815.100.

Potworne te cyfry są wobec faktycznego stanu rzeczy jeszcze bardzo „skromne“...

## Z muzyki.

### KONCERT LWOWSKIEGO CHÓRU TECHNICZNEGO.

Lwów, 25. listopada.

Urządzony staraniem Ogniska Oficerów koncert Chóru technicznego z współudziałem artystki opery p. Wiktorji Pastówniej zgromadził w sobotę 21. bm. liczne audytorjum, które nie szczę dziło wykwiśnemu wykonaniu dobrowolnego programu serdecznych oklasków.

Zaszczytnie już znana z występów na estradzie koncertowej i w teatrze Wielkim śpiewaczka p. Pastówna odniosła swemi odznaczającymi się nieprzeciętnym zrozumieniem, finezyjnym frazowaniem i smakiem artystycznym interpretacjami pieśni polskich i rosyjskich kompozytorów szereg bardzo poważnych sukcesów. Największe powodzenie towarzyszyło pięknym i doskonale wykonanym utworom St. Niewiadomskiego — czarującym ilustracjom życia polskiego żołnierza — po których rozległy się w sali niemiłkące objawy zadowolenia słuchaczy. Subtelnie i z wyzyskaniem efektów opartych na nastroju odśpiewane utwory Greczaninowa w pierwszej części wieczoru, a w drugiej dorzucona jako dodatek króciutka, lecz pomysłowa i ładnie harmonizowana piosnka J. Leszczyńskiego wybiły się w programie p. Pastówniej na plan pierwszorzędny.

Pod pełną ognistego temperamentu i zachęcającą istotnie zespół wokalny, do jak najszerzszych wysiłków batutą dyr. Jarosława Leszczyńskiego wykonał Chór techniczny program dość obszerny, oceniony już po części w sprawozdaniach z okazji zbiorowej produkcji Towarzystw śpiewackich w „Tygodniu Akademika“. Wydatne, doskonale zestawione i umiejętnie wyszkolone na punkcie rytmiki i odcieni dynamicznych głosy, zlewające się w Chórze technicznym w zespół prawdziwie koncertowy, cieszyły się ponownie znacznym powodzeniem, zwłaszcza jako wykonawcy melodyjnych, zrecznie harmonizowanych i efektownych utworów I. Leszczyńskiego. Zawsze i w każdym opracowaniu porywająca słuchaczy, zaletna i pełna wdzięku „Piosnka żołnierska“ Monuski i dziarskie, odśpiewane pod koniec produkcji utwory o charakterze pieśni ludowej; zakarbiły dzielnym śpiewakom mnóstwo oklasków.

Fr. Neuhauser.

## Słynny balkon z „Romea i Julji“ zaczyna się walić.

Rzym, w listopadzie.

(B). Pałac Capulettich w Weronie, a zwłaszcza słynny balkon, który tak „wybitną“ rolę odegrał w historii miłosnej Romea i nieśmiertelnej Julji, znajduje się obecnie **w stanie nader oplakany.** Zwróciła na to uwagę bogata Amerykanka Miss

**Vera Bloom**

i zawiązała specjalny komitet, którego celem ma być odrestaurowanie tego historycznego budynku. Na czele komitetu stanęła znakomita aktorka amerykańska

**mies Jame Cowe,**

która jest znaną odtwórczynią bohaterki romansu w Weronie. Do komitetu przystąpiło szereg wybitnych osób, posypały się również obfite datki, tak, że w najbliższym czasie rozpoczyna się prace restauracyjne nad pałacem Capulettich. Rzecz ciekawa, że sami mieszkańcy Weroni tak mało okazują pietyzmu dla swoich pamiątek historycznych.





# Dlaczego kobiety wychodzą zamaż?

Ciekawa opinia psychologa angielskiego.

Londyn, w listopadzie.

(b) Bardzo często spotyka się pytanie, dlaczego jakaś kobieta tego, a nie innego mężczyznę wybrała sobie na męża. Tajemnica leży w głębi serca kobiety. Pewien angielski psycholog, Januarty Mortimer, zajął się badaniem przyczyn, dla których kobiety wychodzą zamaż. Utrzymuje on, że tylko 50% kobiet wychodzi zamaż z miłości. Inne czynią to z powodu chwilowego kaprysu, z chęci do jakiejś pracy, rozrywki, lub tęsknoty. Bardzo wielu motywów zupełnie nie da się określić. Autor przytacza kilka powodów, dla których kobiety wychodzą zamaż:

„Pewna młoda dziewczyna zaślubiła bogatego przemysłowca tylko dlatego, albowiem chciała pracować w wielkim przedsiębiorstwie. Interesowała się rzeczywistością, a nie miłością, serca jednak nie zadowolili — i małżeństwo nie było szczęśliwe. Inna znowu kobieta powiedziała sobie, iż musi zostać żoną wybitnego polityka, bo chce, by jej nazwisko było często wymieniane w dziennikach. Gdy dokonała tego, czego chciała, przekonała się, że sama sława jej nie zadowoli, rozwiodła się z mężem, a polityką przestała się zupełnie interesować. Podobnie myślała pewna dziewczynka, która miała aspiracje literackie. Zapragnęła takiego męża, któryby z przyjemnością słuchał jej utworów, a przez którego poznałaby szersze koła literatów. Wyszła za jakiegoś starego literata, który słuchał jej utworów, lecz z którym szczęśliwą nie była. Inne znowu dziewcz-

częta pragną bogatych mężów tylko dlatego, by mieć wspaniałe suknie, bogate urządzenia, klejnoty i służbę. Inna znowu kobieta poślubiła bogacza tylko dlatego, by mieć własnego konia.“

Naturalnie, że małżeństwa z tych przyczyn zawierane, bez odrobiny sympatii i przywiązania, zawsze prawie nieszczęśliwie się kończą.

## Tegoroczna nadprodukcja zboża w całym świecie wywołała katastrofalny spadek cen.

Najtrudniejsza sytuacja w Polsce.

Lwów, 24. listopada.

(jp.) Odnośnie do sytuacji na rynku zbożowym w dalszym ciągu naszych wywiadów, otrzymujemy od jednego z wybitnych ekonomistów następujące uwagi, dotyczące przyczyn zastoju w handlu zbożem:

— Zastój na międzynarodowym rynku zbożowym — powiedział nasz rozmówca — daje się zauważyć nie tylko w Polsce, ale i za granicą. Jednym z powodów tego stanu rzeczy są dobre urodzaje tegoroczne w tych krajach, które zazwyczaj importują zboże. Naprzykład Niemcy w tym roku rozporządzają znacznymi zasobami zboża krajowego, tak, że cena jego spadła do poziomu nie o wiele wyższego, aniżeli w krajach wywozujących zboże. Również bardzo silnie w porównaniu do r. 1924 wzrosły zbiory we Włoszech, Holandji, Belgji, Danji i Szwecji.

Wskutek tego na rynku międzynarodowym pojawiło się zboże niemieckie, szwedzkie, a nawet belgijskie. Gdy nadto weźmiemy pod uwagę, że i Rosja w tym roku, zwłaszcza o wczesnej jesieni bardzo forsowała swój eksport, to łatwo zrozumiałym będzie fakt, że ceny zboża na rynkach światowych spadły do takich granic, że niektóre państwa, jak właśnie w pierwszej linii Rosja, podjęły specjalną politykę w celu doprowadzenia cen do poziomu umożliwiającego w dalszym ciągu eksport zboża za granicę.

— Co pan szanowny sądzi o szansach Polski w tym turnieju o zbyt zboża?

— Polska jest w gorszym położeniu od innych państw z tego względu, że rolnicy u nas wskutek zeszłorocznego nieurodzaju zadłużyli się na rachunek przyszłych zbiorów, co w związku z

ciężarami podatkowymi oraz ogólnym kryzysem gospodarczym, powoduje konieczność jak najszybszej realizacji tegorocznych zbiorów i nie pozwala na spokojne wyczekiwanie polepszenia koniunktury.

Drugim powodem niekorzystnego położenia Polski w tym turnieju eksportowym, do którego stanęła w tym roku niebывała ilość współzawodników jest prymitywny charakter handlu zbożowego u nas, a w pierwszej linii brak elewatorów oraz organizacji skupujących zboże, gdy Rosja, przeciwnie ma najlepsze w świecie elewatory, mogące pomieścić dwa razy tyle zboża, ile wynosił cały wywóz rosyjski w najlepszych czasach. Rosja sowiecka może zatem skutecznie konkurować z nami lepiej oczyszczonym zbożem, a nawet i cenami.

— Jaką wobec tego stanu rzeczy winna być nasza polityka zbożowa w tym roku?

— Wskazać tu pozytywną drogę jest nadzwyczaj trudno. W każdym razie chodzi o przetrzymanie obecnego niepomyślnego okresu, aby nie eksportować teraz zboża po cenach śmiesznie niskich oraz żeby z wiosną nie okazała się ponownie potrzeba sprowadzenia go po horendalnych cenach z zagranicy, jak to miało miejsce w roku ubiegłym.

Jak jednak tego dokonać, na to trudniej odpowiedzieć. Należałoby stworzyć silną organizację producentów oraz eksportatorów zboża, co zapobiegłoby przedwczesnemu i nadmiernemu eksportowi... Ale na to przede wszystkim trzeba napoleońskiej trójki: „pieniędzy, pieniędzy i jeszcze raz pieniędzy“. A na zaistnienie tego warunku, niestety, w obecnej sytuacji gospodarczej nie można chyba liczyć.

## Berlin roi się od tajnych szulerni.

Rewelacyjne odkrycia policji berlińskiej.

Berlin, w listopadzie.

(b) Policja berlińska wykryła cały szereg tajnych domów gry, przeznaczonych wyłącznie dla robotników. Lokale te masowo odwiedzali robotnicy fabryczni. Nieszczęśliwe ofiary szulerstwa tracili w nich ciężko zdobyte zarobki. W niektórych klubach natrafiono na ogniska politycznej agitacji.

Policji ułatwiły śledztwo żony robotników, które zjawiły się masowo ze skargami, iż mężowie ich przegrywają zarobki, wciągając do klubów przez podejrzane indywidua.

## Wieża Babel we fryzjerni.

Londyn, w listopadzie.

(+) Zakład fryzjerski w londyńskim hotelu Savoy, chlubi się tem, że gość może się tam rozmówić aż 14 językami. Właściciel mówi po francusku, hiszpańsku, portugalsku i włosku, jego pierwszy pomocnik zna trzy języki skandynawskie, drugi pomocnik mówi po niemiecku, holendersku i flamandzku, wreszcie trzeci (prawdopodobnie jeden z „naszych...“) po polsku, rosyjsku i żydowski. Tak więc fryzjerna hotelu Savoy cieszy się powodzeniem, zwabiając licznych cudzoziemców, którzy mają tam do wyboru fryzowanie i golenie z akompaniamentem jednego z 14 języków...

## Budżet toaletowy w ubiegłych stuleciach.

Szalone ceny materiałów. — Ich trwałość. — Wydatki znanych strojnisiów.

Paryż, w listopadzie.

W „Revue des deux Mondes“, Wilcomte d'Avenel poświęca obszernie studjum kwestji zbytku w toaletach w dawnych czasach i zestawia rezultaty swych badań z dzisiejszymi stosunkami. Okazuje się, że droższymi odzieżymi w wiekach średnich, aż do połowy dziewiętnastego wieku przewyższała jeszcze dzisiejsza — przyczem należy jeszcze wziąć pod uwagę ogromną siłę kupna ówczesnych pieniędzy. Suknie ówczesne, co prawda, trwały

o wiele dłużej i przedstawiały wprost kapitał uwidoczony w kontrakcie małżeńskim i przekazywany potomkom. Materie i brokaty haftowane złotem i srebrem, używane dziś tylko na ornaty kościelne, sprowadzano w wiekach średnich z Włoch i ze Wschodu i płacono po 2400 franków za metr. Cenę tę znajdujemy w rachunku za toaletę galową, którą małżonka Franciszka I. nosiła w r. 1530. Tańsze materje, zawierające mniej złota, kosztowały do 500 fr. za metr. Kilogram jedwabiu

tkanego i ufarbowanego kosztował 100 fr. Czarna satyna, która w wiekach średnich kosztowała 130 fr., spadła w XVIII. wieku na 60 fr. za metr. Za metr aksamitu płacono w r. 1350 — 400 fr. pod czas rewolucji już tylko 175 fr., a plusz geneński kosztował 80 fr. od metra. Nie zawsze jednak i nie na wszystkich dworach królewskich panował zbytek. Istnieją zapiski o wydatkach króla Filipa Augusta. Para królewska z oszczędności dawała sama do tkania materjały na swe ubrania. Król i księżęta otrzymywali tylko po trzy ubrania rocznie, na wiosnę, w jesieni i na Boże Narodzenie. Wydatki na odzież królowej były również skromne. Płaszcz od deszczu kosztował 300 fr., tunika 360 fr., suknia wełniana podbita futrem 800 fr. a najdroższa toaleta suknia galowa 2815 lirów. W owych czasach odzież eleganta kosztowała więcej, niż toalety damskie. Markiz de Cinq-Mars za płacił w jednym roku (1640) królowi nadwornemu l'ahouret'owi piękną sumkę 271.000 fr., a książe de Condé w r. 1671 — 975.000 fr. za swe toalety galowe! Wobec tych sum „kieszonkowe“ wypłacane przez kancelarię państwową każdej z trzech siostr. Ludwika XIII w sumie 120.000 rocznie, wydaje się wcale skromne.

## Moralność czy... prudencja angielska?

Nowe przepisy w kinach angielskich.

Londyn, w listopadzie.

(b) W Anglii kinematografy podlegają ścisłej kontroli władz. Jak o cennie donosi jeden z dzienników angielskich, w pewnym miasteczku w okolicach Londynu municypalność w celu podniesienia obyczajności publicznej wydała rozporządzenie, aby w kinach mężczyźni byli odseparowani od kobiet, we wszystkich lokalach widowiskowych, a szczególnie w sala h pokazów świetlnych. Wyjątek uczyniono jedynie dla par małżeńskich, które będą mogły korzystać ze specjalnych miejsc, naturalnie o ile zechcą siedzieć przy sobie. W przeciwnym razie muszą się poddać przepisom ogólnym.

## Ciekawe rozwiązanie paryskiego mezaljansu.

Romantyczna przygoda księcia i aktorki.

Paryż, w listopadzie.

(B). Najnowszą „sensacją“ Paryża jest obecnie historia księcia Stanisława de la Rochefoucauld i rumuńskiej divy operetkowej Alicji Cocca. Książę zakochał się w przeszlicznej aktorce i postanowił ją poślubić wbrew woli rodziny, a specjalnie ojca. Napróżno rodzina starała się wszelkimi siłami przeszkodzić „mezaljansowi“ — ślub został wyznaczony na początek listopada. Zrozpaczona rodzina postanowiła chwycić się ostatecznego środka: na uroczystości ślubnej zjawiła się mianowicie była kochanka pana młodego i były „przyjaciel“ panny młodej... Naturalnie wybuchł szalony skandal i uniemożliwił ceremonię weselną. W taki sprytny sposób udaremnił mezaljans księciu de la Rochefoucauld.



